копия дело № 1-267/2025

УИД 16RS0050-01-2025-001317-32

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Казань 04 июня 2025 года 

Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Гарифуллина И.Р., 

с участием государственного обвинителя Вахитова И.Р., 

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Цеоны С.А., 

при секретаре Вохмянине А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, в браке не состоящего, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь гражданином Российской Федерации, состоящий с 21 февраля 2020 года в качестве призывника на воинском учете в военном комиссариате Приволжского и Вахитовского районов г. Казани Республики Татарстан, достигший ко дню призыва восемнадцатилетнего возраста, не имеющий права на освобождение и отсрочку от призыва на военную службу и не прибывающий в запасе, при отсутствии оснований для освобождения либо отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных статьями 2, 22, 23, 24 и частью 4 статьи 29 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы при следующих обстоятельствах.

Протоколом решения призывной комиссии военного комиссариата Приволжского и Вахитовского районов г. Казани Республики Татарстан № 32 от 21 февраля 2020 года ФИО2 был поставлен на воинский учет. В соответствии с п. 1 ст. 5, п. 1, п. 2, 3, 5.1 ст. 5.1 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» ФИО2 прошёл медицинское освидетельствование, согласно которому вынесено заключение о его годности к военной службе по категории А4. Протоколом решения призывной комиссии военного комиссариата Приволжского и Вахитовского районов г. Казани Республики Татарстан № 17 от 03.06.2021 ФИО2 на основании абз. 2 п.п. «а» п. 2 ст. 24 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» была предоставлена отсрочка от призыва на военную службу, как обучающемуся по очной форме обучения в образовательной организации по имеющему государственную аккредитацию программы среднего профессионального образования – ГАПОУ «Казанский радиомеханический колледж» до 30 июня 2022 года. Предусмотренная отсрочка от призыва на военную службу на основании абз. 9 п.п. «а» п. 2 ст. 24 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» предоставляется гражданину только один раз. В соответствии с указом Президента Российской Федерации от 30.09.2022 № 691 «О призыве в ноябре – декабре 2022 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» ФИО2 в период времени с 01 ноября 2022 года по 31 декабря 2022 года должен быть призван на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации. 15 ноября 2022 года в соответствии с п. 1 ст. 5, п. 1.1, п. 2, 3, 5.1 ст. 5.1 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» ФИО2 прошёл медицинское освидетельствование, согласно которому вынесено заключение о его годности к военной службе по категории Б3, и в соответствии с пп. «а» п. 1 ст. 22 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» ФИО2 призван на военную службу с предназначением в части Сухопутных войск вооружённых сил Российской Федерации.

Кроме того, 15 ноября 2022 года ФИО2, будучи надлежащим образом оповещенным, сотрудником военного комиссариата по Приволжскому и Вахитовскому районам г. Казани Республики Татарстан, путем вручения ему лично под подпись повестки серии TП 1622 № 00218, обязан был явиться 19 ноября 2022 года к 06 часам 00 минутам в военный комиссариат по Приволжскому и Вахитовскому районам г. Казани Республики Татарстан, расположенный по адресу: 

<

...>, для отправки к месту прохождения военной службы. 19 ноября 2022 года ФИО2 явился на сборный пункт военного комиссариата Республики Татарстан, расположенный по адресу: 

<

...>, где он находился до 29 ноября 2022 года в связи с комплектованием команд для отправки к месту дальнейшего прохождения службы. Однако, в период с 19 по 25 ноября 2022 года у ФИО2, находящегося на вышеуказанном сборном пункте, действуя умышленно, с целью уклонения от прохождения военной службы в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, осознавая общественно опасный характер своих действий, понимая, что уклоняясь от призыва на военную службу, не исполнит своих конституционных обязанностей, и, желая этого, возник преступный умысел направленный на уклонение от призыва на военную службу путём неявки в место для отправки к месту прохождения военной службы, тем самым намереваясь избежать возложения на него обязанности нести военную службу по призыву. 25 ноября 2022 года ФИО2, находясь на сборном пункте военного комиссариата Республики Татарстан, расположенном по адресу: 

<

...>, с целью реализации возникшего преступного умысла, сообщил сотрудникам сборного пункта военного комиссариата Республики Татарстан о жалобах на боли в стопах, в связи с чем он был направлен на дополнительное медицинское обследование в ГАУЗ «РКБ МЗ РТ», по результатом которого категория годности к военной службе не была изменена и он подлежал отправке к месту прохождения военной службы. Далее, 25 ноября 2022 года ФИО2, находясь на сборном пункте военного комиссариата Республики Татарстан, расположенном по адресу: 

<

...>, в продолжение своего преступного умысла, направленного на уклонение от прохождения военной службы в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, сообщил сотрудникам сборного пункта военного комиссариата Республики Татарстан на общее ухудшение самочувствия, в связи с чем он был направлен в ГАУЗ «РКИБ» в сопровождении сотрудников сборного пункта военного комиссариата Республики Татарстан, где проходил обследование до 29 ноября 2022 года. Далее, 29 ноября 2022 года в период времени с 12 часов 00 минут по 15 часов 50 минут ФИО2 выписан из ГАУЗ «РКИБ» и отправки на сборный пункт военного комиссариата Республики Татарстан для отправки к месту прохождения военной службы. В указанные дату и время ФИО2 в сопровождении отца ФИО7, сотрудников сборного пункта военного комиссариата Республики Татарстан и сотрудников ОП № 10 УМВД России по г. Казани был доставлен на КПП сборного пункта военного комиссариата Республики Татарстан по адресу: 

<

...>, где, не имея права на отсрочку и освобождение от призыва на военную службу, действуя умышленно, с целью уклонения от прохождения военной службы в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, самовольно покинул территорию сборного пункта военного комиссариата Республики Татарстан в неизвестном направлении. Документов, предоставляющих право отсрочки либо освобождения от призыва на военную службу по призыву, предусмотренных ст. 23, 24 и ч. 4 ст. 29 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», ФИО2 не предоставил, тем самым уклонился от призыва на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. Вместе с тем, ФИО2 с целью реализации своего преступного умысла, с целью уклонения от прохождения военной службы в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, предпринимал необоснованные попытки обжаловать решение военного комиссариата по Приволжскому и Вахитовскому районам г. Казани Республики Татарстан, в нарушение порядка, предусмотренного ч. 4 ст. 29 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53-ФЗ, согласно которой гражданин, не согласный с решением призывной комиссии субъекта Российской Федерации, вправе обжаловать его в судебном порядке в установленный законодательством срок с момента получения копии данного решения, рассчитывая, что обжалование решения призывной комиссии приостановит его исполнение до вступления в законную силу судебного акта. Совершая вышеуказанные преступные действия, ФИО2 действовал с прямым умыслом, то есть осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка прохождения военной службы и причинении вреда военной безопасности Российской Федерации и создании угрозы его причинения, выражающихся в снижении боевой готовности и боевой способности Вооруженных сил Российской Федерации, других войск, воинских (специальных) формирований и органов, осуществляющих функции по обеспечению обороны и безопасности государства, в которых предусмотрена военная служба, и желал их наступления.

По результатам исследования материалов уголовного дела вина ФИО2 в указанном преступлении нашла свое подтверждение.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении не признал, при этом пояснил, что в ноябре 2022 года призывался в Приволжский военкомат, ранее учился на категорию С, сам хотел служить, но у него была отсрочка. По приходу прошел комиссию, на комиссии жаловался на спину, ноги, однако ему проверили только ноги, на спину не дали согласия, чтобы он пошел. Врачу жаловался на здоровье, ему сказали, что у него все нормально, иди в строй и все, больше его уже никто не слушал. После его вернули обратно на сборный пункт, к вечеру у ФИО1 поднялась температура, ФИО1 отвели уже к врачам, которые там, в комиссариате, были, они уже вызвали скорую. На ней его отвезли в инфекционную больницу. Находился на стационарном лечении около недели. По окончании лечения уже приехали сотрудники военкомата и его отец. Они просили, чтобы его отвезли на дополнительное мед освидетельствование проверить здоровья, они отказали, тогда они уже вызвали полицию. С полицией доехали до сборного пункта, со сборного пункта он уже уехал самостоятельно домой. Потом начал уже ходить по больницам. Обследовался, чтобы передать в военкомат, что у него есть проблемы со здоровьем. Сейчас находится в процессе обследования. В военкомат он ничего не сообщал. Просит его оправдать, так как он не уклонялся, сам специально учился на категорию С, чтобы пойти в армию, так как думал, что со здоровьем у него все в порядке. Признательные показания в ходе следствия давал в связи с тем, что чтобы его не посадили, и он пошел домой.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что вину по предъявленному обвинению признал, при этом показал, что примерно в феврале 2020 года он был поставлен на воинский учет Военного комиссариата по Приволжскому и Вахитовскому районам г. Казани. При первоначальной постановке на воинский учет он был признан годным к военной службе категории годности А4, но в связи с его обучением ему была предоставлена отсрочка от призыва на военную службу, как обучающемуся по очной форме обучения до июня 2022 года. Вместе с тем ему было известно о том, что такая отсрочка предоставляется лишь единожды. 24 октября 2022 года он явился в военный комиссариат Приволжского и Вахитовского районов г. Казани для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. В ходе медицинского обследования медицинской комиссией каких-либо жалоб на состояние здоровья он не высказывал, только лишь обозначился, что у него незначительное снижение зрения. 15 ноября 2022 года он вновь явился в военный комиссариат Приволжского и Вахитовского районов г. Казани по повестке, где по решению призывной комиссии был признан годным к военной службе с незначительными ограничениями категории годности Б3, там же ему вручили повестку для явки в военный комиссариат Приволжского и Вахитовского районов г. Казани для отправки к месту прохождения военной службы, назначенной на 19 ноября 2022 года в 06:00, куда он явился и находился там в течение нескольких дней. Ему там стало не комфортно, он не хотел служить в армии, поэтому он начал думать, как ему выкрутиться из данной ситуации, чтобы остаться дома. 25 ноября 2022 года примерно в обеденное время, он, находясь на сборном пункте Республики Татарстан, предъявил жалобы на боли в стопах, чтобы его не отправили в армию, однако на самом деле никаких болей он не испытывал. После его жалоб его отправили на дополнительное медицинское обследование в ГАУЗ «РКБ МЗ РТ». Однако, после обследования врач ему ничего не сообщил, и его доставили обратно на сборный пункт Республики Татарстан. Тогда он предъявил жалобы на плохое самочувствие, что якобы у него заболело горло и поднялась температура, и тогда его направили в ГАУЗ «РКИБ» в сопровождении сотрудника сборного пункта Республики Татарстан, где его положили для наблюдения. 29 ноября 2022 года около 12:00 его выписали из больницы, он вышел на улицу, где его встретил отец по его просьбе и сотрудники военкомата. Дальше, он попросил у сотрудников военкомата вновь обследовать его на военно-врачебной комиссии, поскольку думал так оттянуть свой отъезд и придумать, как избежать службы в армии. На это сотрудники военкомата сообщили ему, что ему необходимо вместе с ними отправиться на сборный пункт Республики Татарстан и там уже решать все вопросы. Однако, отец отказался его отдавать им, и вызвал сотрудников полиции, в сопровождении которых они и отправились на сборный пункт. Прибыв на КПП сборного пункта Республики Татарстан, сотрудники полиции сообщили им, что они ничем помочь им не могут и уехали. После этого, сопровождающие из военкомата зашли внутрь сборного пункта с какими-то документами. Как только они остались одни, он решил сбежать оттуда, в свою очередь отец написал от руки какую-то расписку о том, что забирает его, и они покинули территорию сборного пункта Республики Татарстан. Обратно он не явился, хотя и знал, что подлежит отправке для прохождения службы. Ему также известно, что его искали сотрудники военкомата, приходили к нему домой неоднократно, звонили ему и его родителям на телефон, однако лично он не принимал звонки от незнакомых номеров и сменил номер телефона, а родители говорили, что он не проживает с ними. Более того, он перестал проживать у бабушки, начал сначала жить у друзей, затем постоянно проживал у девушки, чтобы его не нашли. Также ему было известно, что в отношении его было возбуждено уголовное дело и его разыскивали, но он скрывался, так как думал, что его заберут в армию (л.д. 144-149).

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что она работает в военном комиссариате Приволжского и Вахитовского районов г. Казань Республики Татарстан. 21 февраля 2020 года решением комиссии о постановке граждан на воинский учёт военного комиссариата Приволжского и Вахитовского районов г. Казань (протокол № 11 от 21.02.2020) ФИО2 был поставлен на воинский учет Военного комиссариата по Приволжскому и Вахитовскому районам г. Казани, проживающий на тот момент по адресу: 

<

...>. При первоначальной постановке на воинский учет ФИО2 был признан годным к военной службе категории годности А4. После постановки на воинский учет ФИО2 обучался в «Казанский радиомеханический колледж». В связи с этим ему была предоставлена отсрочка от призыва на военную службу. 30 июня 2022 года ФИО2 окончил «Казанский радиомеханический колледж», что подтверждается дипломом. Согласно ст. 10 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» ФИО2 обязан был сообщить в двухнедельный срок в военный комиссариат об окончании образования (о получении диплома). Однако, ФИО2 этого не сделал. 24 октября 2022 года в период проведения призыва на срочную военную службу ФИО2 явился в военный комиссариат Приволжского и Вахитовского районов г. Казани для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. В ходе медицинского обследования медицинской комиссией каких-либо жалоб на состояние здоровья ФИО2 не предъявлялось, за исключением одной жалобы у врача-офтальмолога, на пониженное зрение, о чем свидетельствует лист учета жалоб призывника от 24 октября 2022 года. 15 ноября 2022 года решением призывной комиссии военного комиссариата Приволжского и Вахитовского районов г. Казани (протокол № 8 от 15.11.2022) ФИО2 был признан годным к военной службе с незначительными ограничениями категории годности Б3, был предназначен в К-65 части СВ. Вместе с тем, 15 ноября 2022 года ФИО2 на призывной комиссии военного комиссариата Приволжского и Вахитовского районов г. Казани была вручена (лично под роспись) повестка серии TП № 1622 00218 для отправки к месту прохождения военной службы на 19 ноября 2022 года. 19 ноября 2022 года ФИО2 явился на сборный пункт Республики Татарстан, где он находился в течение нескольких дней в связи с комплектованием команд для отправки к месту дальнейшего прохождения службы. 25 ноября 2022 года ФИО2, находясь на сборном пункте, предъявил жалобы на боли в стопах и был направлен на дополнительное медицинское обследование в ГАУЗ «РКБ МЗ РТ». После завершения обследования врачом-хирургом было составлено заключение ГАУЗ «РКБ МЗ РТ» и предоставлено военно-врачебной комиссии Республики Татарстан. После чего решение ВВК РТ не изменилось, ФИО2 был по-прежнему признан годным к военной службе с незначительными ограничениями с категорией годности Б3. Также 25 ноября 2022 года ФИО2 предъявил жалобы на плохое самочувствие и был направлен в ГАУЗ «РКИБ» в сопровождении сотрудника временного штата СП РТ, откуда был выписан 29 ноября 2022 года. На выходе из ГАУЗ «РКИБ» отец ФИО2 – ФИО7, отказался передать сына сотруднику временного штата СП РТ для сопровождения последнего на СП РТ, а также вызвал сотрудников ОП № 10 «Промышленный» УМВД России по г. Казани. После приезда сотрудников полиции ФИО7 согласился в их сопровождении проследовать на СП РТ. Затем на территории контрольно-пропускного пункта СП РТ ФИО7 отказался без своего личного присутствия отправить ФИО2 на ВВК РТ. После убытия сотрудников полиции с территории КПП СП РТ ФИО7 собственноручно написал расписку о том, что он забирает ФИО2 под свою ответственность, которую передал её дежурному по КПП, и, не дождавшись решения по данному обращению, совместно с ФИО2 покинул территорию СП РТ. После чего обратно ФИО2 не явился, на телефонные звонки перестал отвечать, как и его отец, и пропал. После данного инцидента ФИО2 разыскивался ими, они пытались ему дозвониться, также они пытались вызвать его через родителей, но было безуспешно. ФИО2 каких-либо документов, подтверждающих его право отсрочки либо освобождения от прохождения военной службы в Военный комиссариат, не предоставлял. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2, данных на предварительном следствии, следует, что на данный момент состоит в должности начальника отдела (подготовки и призыва на военную службу) Военного комиссариата Республики Татарстан. 29 ноября 2022 один из дежурных по КПП доложил ему о том, что призывник ФИО2, прибывший на территорию сборного пункта Республики Татарстан 19 ноября 2022 года в сопровождении сотрудника военного комиссариата Приволжского и Вахитовского районов г. Казань, самовольно покинул территорию сборного пункта Республики Татарстан в неизвестном направлении, предпринятые меры по поиску призывника ФИО2 на территории сборного пункта Республики Татарстан, а также за его пределами результатов не дали. 25 ноября 2022 года призывник ФИО2, находясь на сборном пункте Республики Татарстан, расположенном по адресу: 

<

...>, пожаловался врачам на боли в стопах, в связи с чем было принято решение направить ФИО2 в ГАУЗ «РКБ МЗ РТ» для дополнительного медицинского обследования. Далее, ФИО2 в сопровождении представителя сборного пункта Республики Татарстан был доставлен в ГАУЗ «РКБ МЗ РТ», где прошел дополнительное медицинское обследование, согласно результатам этого дополнительного медицинского обследования проблем со ступнями у призывника ФИО2 обнаружено не было, в связи с чем в тот же день ФИО2 был доставлен обратно на сборный пункт Республики Татарстан в сопровождении представителя сборного пункта Республики Татарстан. Находясь на сборном пункте Республики Татарстан, ФИО2 пожаловался врачам на ухудшение самочувствия, в связи с чем ФИО2 в сопровождении представителя сборного пункта Республики Татарстан был направлен в ГАУЗ «РКИБ» для прохождения дополнительного медицинского обследования, где он находился до 29 ноября 2024 года. 29 ноября 2024 года представитель сборного пункта Республики Татарстан направился в ГАУЗ «РКИБ» для того, чтобы сопроводить выписанного призывника ФИО2 на территорию сборного пункта Республики Татарстан, однако возле больница находился отец ФИО2, который отказался передать сына представителю сборного пункта Республики Татарстан. В результате между представителем сборного пункта Республики Татарстан и отцом ФИО2 возник конфликт, в ходе которого отец ФИО2 вызвал сотрудников полиции. Когда к ГАУЗ «РКИБ» прибыл экипаж с сотрудниками полиции, представитель сборного пункта Республики Татарстан объяснил им сложившуюся ситуацию. Далее, сотрудники полиции доставили ФИО2 и его отца к КПП сборного пункта Республики Татарстан и передали их представителю сборного пункта Республики Татарстан, после чего уехали. Далее представитель сборного пункта зашел через КПП внутрь сборного пункта Республики Татарстан для того, чтобы доложить о прибытии. Доложив о прибытии, представитель сборного пункта Республики Татарстан вышел к КПП, чтобы проводить ФИО2 внутрь сборного пункта Республики Татарстан, но в тот момент ни ФИО2, ни его отца у КПП не было. Далее, он распорядился организовать поиски призывника ФИО2 на территории сборного пункта Республики Татарстан, а также за его пределами, но поиски призывника ФИО2 результатов не дали, о чем ему доложил дежурный по КПП (л.д. 125-129).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1, данных на предварительном следствии, следует, что с ФИО2 она познакомились в начале декабря 2019 года, с конца декабря 2019 года они с ФИО2 начали встречаться. В 2022 году ФИО2 окончил обучение в ГАПОУ «Казанский радиомеханический колледж». Примерно осенью того же года ФИО2 сообщил ей, что его видимо заберут в армию, так как ему пришла повестка, в которой была обозначена дата явки в военкомат для прохождения медосмотра. Осенью ФИО12 отправился в Военный комиссариат Приволжского и Вахитовского района г. Казани, чтобы в последующем пройти там медосмотр. Спустя некоторое время, ФИО2 вернулся к себе домой и сообщил, что нужно подготовить документы, так как по результатам медосмотра он имел категорию годности, позволяющую проходить срочную военную службу. Далее, они совместно с ФИО2 направились в супермаркет «Ашан», чтобы приобрести там все необходимые продукты и вещи ФИО2 для отправки на срочную службу. На следующий день ФИО2 направился на сборный пункт Республики Татарстан, где его должны были определить в команду для убытия в войсковую часть для последующего прохождения срочной военной службы, однако ФИО2 испытывал боли в спине и ступнях, после чего каким-то образом сумел вернуться домой, а не на сборный пункт Республики Татарстан. 29 ноября 2022 года они встретились с ФИО2, и он рассказал ей обо всем случившемся, отчего она была крайне удивлена. В связи с этим, она предложила ему жить у нее совместно с ее мамой и братом, на что он согласился, так как переживал, что его вновь заберут на сборный пункт и отправят служить. Жил он у ее семьи периодически, так как иногда у них возникали с ним конфликтные ситуации, отчего он уезжал жить к своим друзьям. Ей было известно о том, что его разыскивали сотрудники Военного комиссариата, а также пытались связаться с ним, в том числе через родителей. ФИО2 был готов проходить военную службу, в связи с чем уже были собраны некоторые вещи и документы. Однако по неизвестной ей причине отказался проходить военную службу (л.д.116-120).

Также в судебном заседании исследовались доказательства, свидетельствующие о виновности подсудимого:

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен военный комиссариат Приволжского и Вахитовского районов г. Казани Республики Татарстан, расположенный по адресу: 

<

...>. (л.д. 93-97);

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено Государственное автономное учреждение Республики Татарстан «Республиканский центр спортивно-патриотической допризывной подготовки молодежи Патриот», расположенный по адресу: 

<

...> (л.д. 98-103);

- протокол осмотра документов, согласно которому осмотрено личное дело призывника ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором были обнаружены сведения, подтверждающие причастность призывника ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния. В ходе осмотра был обнаружен рапорт лейтенанта ФИО11, согласно которому 29 ноября 2022 года непосредственно на контрольно-пропускном пункте Военного комиссариата отец ФИО2 отказался без его личного присутствия отправлять сына на повторное прохождение военно-врачебной комиссии, после чего ФИО2 совместно с отцом покинули территорию Военного комиссариата сборного пункта в 15 часов 50 минут (л.д. 47-66).

Довод ФИО2 и его защитника об отсутствии в действиях подсудимого состава преступления, суд признает несостоятельными, так как опровергаются материалами дела, исследованными в судебном заседании. Так, из показаний свидетелей, работников военного комиссариата, следует, что ФИО2 уклонялся от прохождения военной службы, документальных подтверждений о невозможности прохождения службы не предоставил, неоднократно проходил врачебную комиссию, по результатам которых был признан годным к прохождению военной службы. Из показаний Свидетель №1 следует, что ФИО2 скрывался от работников военного комиссариата, дома не жил. Оснований полагать, что свидетели его оговаривают, судом не установлено. Из показаний же самого подсудимого, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что он дал подробные пояснения по факту уклонения от прохождения военной службы. Совокупность указанных доказательств свидетельствует о наличии в действиях подсудимого состава преступления. К показаниям ФИО2 о не признании вины, суд относится критически, полагая, что они даны с целью избежать ответственности за содеянное и являются средством защиты. Утверждение, что он проходит обследование, не может свидетельствовать об отсутствии преступных действий. ФИО2 дважды проходил медицинскую комиссию, был признан годным к военной службе. Прохождение обследований на протяжении двух с половиной лет не является основанием для уклонения от прохождения военной службы. Довод подсудимого о том, что в ходе предварительного следствия он признавал вину, чтобы его не посадили, и он пошел домой, суд признает не состоятельным, так как данный довод опровергается совокупностью доказательств. 

С учетом изложенных доказательств суд считает вину подсудимого ФИО2 в совершении преступления полностью доказанной.

Таким образом, суд действия ФИО2 квалифицирует по части 1 статьи 328 УК РФ как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении наказания суд руководствуется положениями статей 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, все обстоятельства дела, в том числе смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, характеристики, то, что он на учете у нарколога и психиатра не состоит, влияние наказания на исправление подсудимого, жизнь его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание своей вины в ходе предварительного расследования, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, молодой возраст, состояние его здоровья, родственников и близких. 

Отягчающих наказание обстоятельств по уголовному делу не установлено. Указание автором обвинительного заключения на отягчающее наказание обстоятельства в виде совершения преступления в условиях вооружённого конфликта и ведения боевых действий суд не может признать как таковым, так как согласно норме закона в данном случает такого обстоятельства не имеется. 

При этом, несмотря на то, что с момента совершения преступления прошло более 2 лет, однако сроки давности по делу не истекли в связи с тем, что ФИО2 длительное время находился в розыске. 

Учитывая изложенное, а также характер и степень общественной опасности преступления, совокупность установленных смягчающих обстоятельств, оценивая в совокупности с данными о личности подсудимого ФИО2, обстоятельствами совершения преступления, суд полагает назначить ему наказание в виде штрафа.

Судьбу вещественных доказательств по делу необходимо разрешить в порядке, предусмотренном статьями 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 50000 рублей в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденного оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, затем отменить. 

Вещественные доказательства: личное дело призывника ФИО2, хранящееся в военном комиссариате по Приволжскому и Вахитовскому районам г. Казани (л.д. 47-65) - оставить по принадлежности.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета. 

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель денежных средств: УФК по Республике Татарстан (СУ СК России по Республике Татарстан л/с 

<

***>); Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН//УФК по Республике Татарстан; Идентификационный номер налогоплательщика: ИНН 

<

***>; Код причины постановки на учет в налоговом органе: КПП 165501001; Банковский идентификационный код: БИК 019205400; Расчетный счет: 

<

***>; Корреспондентский счет: 40310445370000079; ОКТМО: 92701000 администратора доходов федерального бюджета; Код доходов: согласно перечню; УИН по запросу; Наименование платежа: Уголовный штраф; ФИО3; № 12302920007000098.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 15 суток со дня его провозглашения через Приволжский районный суд г. Казани. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем он должен указать в жалобе.

Судья: подпись

«Копия верна»

Судья И.Р. Гарифуллин 

Справка: приговор обжалован в Верховном Суде Республики Татарстан, апелляционным постановлением от 25.07.2025 оставлен без изменений.

Приговор вступил в законную силу 25 июля 2025 года.

Судья: И.Р. Гарифуллин